*Kedua*, *al hajiyah* yaitu adanya prinsip kemudahan dalam hidup atau tidak memberatkan (*adam al haraj*). *Ketiga*, *al tahsiniyyah* yaitu adanya prinsip akhlaq atau etika. Selengkapnya baca Al Syatibi, **Al Muwafaqat-II**, Matba'ah al Maktabah al Tijariyah, Mesir, t.th., hal. 8-12; juga Hafidz Tsana', **Taisir al Ushul**, Daar Ibn Hazm, Beirut, 1418 H/1997 M, hal. 305

² Lebih lanjut, bahwa tujuan syariat bila dikaitkan dengan maslahat ada tiga hal: *pertama*, *dharuriyah* yaitu tujuan syariat kembali kepada *hifdhu nafs, aql, mal, diin, `irdi* dan *nasab*. *Kedua*, *al hajiyah* yaitu adanya prinsip kemudahan dalam hidup atau tidak memberatkan (*adam al haraj*). *Ketiga*, *al tahsiniyyah* yaitu adanya prinsip akhlaq atau etika. Selengkapnya baca Al Syatibi, **Al Muwafaqat-II**, Matba'ah al Maktabah al Tijariyah, Mesir, t.th., hal. 8-12; juga Hafidz Tsana', **Taisir al Ushul**, Daar Ibn Hazm, Beirut, 1418 H/1997 M, hal. 305

struktur sosial masyarakat. Oleh karenanya pengetahuan tentang *maqasid al syari'ah* atau tujuan utama hukum Islam memegang peranan penting dalam upaya pembentukan hukum Islam yang sesuai dengan nilai-nilai universal al Quran.

- Al Syatibi, *Al-Muwafaqat-II*, Matba ah al Maktabah al Tijariyah, Mesir, t.th.
-, *Al-Muwafaqat-III*
-, *Al-Muwafaqat-IV*
-, *Al I'tisham-II*, Al Maktabah al Tijariyah al Kubra, Mesir, t.th.
- Al Zuhaily, Wahbah, *Ushul Fiqh Al Islamy, Juz II*, Daar al Fikr, Beirut, 1406 H/1986 M
- Ash Shiddiqie, Hasbi, *Fakta Keagungan Hukum Islam*, Bulan Bintang, Jakarta, 1982
- Fathurrahman Djamil, *Filsafat Hukum Islam*, Logos Wacana Ilmu, Jakarta, 1997
- Hafidz Tsana', *Taisir al Ushul*, Daar Ibn Hazm, Beirut, 1418 H/1997 M
- Haroen, Nasrun, *Ushul Fiqh-I*, Logos Wacana Ilmu, Jakarta, 1997
- Sulaiman al Hafidz, *Sunan Abi Daud-II*, Toha Putra, Semarang, t.th.
- Soekanto, Soerjono, *Pokok-pokok Sosiologi Hukum*, PT. Raja Grafindo Persada, Jakarta, 1994
-, *Sosiologi Suatu Pengantar*, PT.